
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E CULTURA
SETTORE 02 - BORGHI AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 209

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12304 del 24/11/2020

OGGETTO: DELIBERA CIPE N.20/2004 APQ EMERGENZE URBANISTICHE E TERRITORIALI 
III PROTOCOLLO AGGIUNTIVO RECUPERO E RIUSO DEGLI EDIFICI DEL CENTRO STORICO 
COMUNE DI PLACANICA (RC) TRASFERIMENTO FONDI SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
VISTE/I
- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 30 che individua compiti e  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

- la  D.G.R.  n.  2661 del  21 giugno 1999 avente ad oggetto:  “Adeguamento  delle  norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e 
ss.mm.ii;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000;

- il  D.Lgs  n.  165  del  30  marzo  2001  e  ss.mm.ii.  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;

- la Deliberazione n. 271 del 28/09/2020 con la quale è stata disposta la riorganizzazione dei Dipartimenti  
“Lavoro,  Formazione e Politiche Sociali”;  “Turismo, Spettacolo e Beni  Culturali;  Sviluppo economico, 
attività produttive”; “Istruzione e Cultura”; “Ambiente e Territorio”;  

- la D.G.R. n. 286 del 28/09/2020: “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione Dirigenti Generali 
e  di  Settore  per  il  conferimento di  incarichi  di  reggenza -  Allegato  A”,  con il  quale,  viene conferito 
l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Istruzione  e  Cultura”  della  Giunta  della 
Regione Calabria alla Dott.ssa Maria Francesca Gatto

- il D.P.G.R. n. 119 del 01/10/2020 con il quale, viene conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del  Dipartimento  “Istruzione  e  Cultura”  della  Giunta  della  Regione  Calabria  alla  Dott.ssa  Maria 
Francesca Gatto;

- il  D.D.G.  n.  10123  del  07/10/2020,  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  dott.ssa  Carmela  Barbalace 
l’incarico di  Dirigente reggente del  Settore n.2 “Borghi  Aree e Parchi  Archeologici”  del  Dipartimento 
“Istruzione e Cultura”, in esecuzione della D.G.R. n. 271 e n° 286 del 28 settembre 2020;

- il Decreto n. 10599 del 20/10/2020 con il quale è stata approvata la micro struttura organizzativa del  
Dipartimento “Istruzione e Cultura” in attuazione della D.G.R. n. 271 E D.G.R. n. 286 del 28/09/2020;

- la  D.G.R.  n.  53 del  24 aprile  2020,  con la  quale è  stato  approvato  l’aggiornamento,  per  il  triennio 
2020/2022, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

PREMESSO CHE
- la Regione Calabria ha proceduto ad indire bando pubblico per l’assegnazione delle risorse di cui alla 

delibera  CIPE  20/2004  secondo  quanto  previsto  dall’art.  29  della  L.R.  1/06,  per  l’attuazione  di  un 
“Programma di riqualificazione e recupero dei centri storici”;

- il suddetto bando è stato pubblicato in data 7 aprile 2006 nel Supplemento Straordinario n. 3 al Bollettino 
Ufficiale della regione Calabria – Parti I e II del 1 aprile 2006;

- con DDG n. 14450 del 07.11.2006 sono stati approvati gli atti della Commissione di Valutazione e le 
graduatorie relative al bando per l’attuazione degli interventi di cui alla Delibera CIPE 20/2004 – APQ 
“Emergenze Urbane e territoriali” – Programma di riqualificazione e recupero dei centri storici di cui alla 
L.R. n. 1/2006 – art. 29, pubblicati nel bollettino Ufficiale della Regione Calabria – Parte III – n. 51 del 22 
dicembre 2006;

- la Regione Calabria, con Delibera di Giunta Regionale n. 792 del 14.11.2006 ha approvato la proposta di 
Accordo di Programma Quadro “Emergenze Urbanistiche e territoriali” – III Protocollo aggiuntivo”;

- in  data  19  luglio  2007,  in  Roma,  è  stato  sottoscritto  dal  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  ,  dal 
Ministero delle  Infrastrutture e dalla  Regione Calabria,  l’Accordo di  Programma quadro “Emergenze 
Urbanistiche e Territoriali” - III Protocollo aggiuntivo, che ha per obiettivo il finanziamento di interventi di 
“Riqualificazione e recupero dei centri storici”, di cui alla Legge Regionale n. 1/06 art. 29, in attuazione 
della delibera CIPE 20/04 destinato al finanziamento di interventi in aree sottoutilizzate di cui all’art. 1 
della Legge n. 208/1998, per il periodo 2004-2007;

- nell’ambito  dell’Accordo  di  Programma  Quadro  il  comune  di  Placanica  (RC)  è  beneficiario,  per  la 
realizzazione del progetto “Recupero e riuso degli edifici del centro storico”, di una quota di risorse pari a 
€ 500.000,00; 

- con D.D.G n. 8277 del 27.06.2008 è stata impegnata la somma di € 500.000,00 sul cap. n. 33020205 
(impegno di spesa n. 2291 del 25/06/2008) in favore del Comune di Placanica per la realizzazione del 
progetto “ Recupero e riuso degli edifici del centro storico”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- in data 26.07.2007, rep. n. 13089, si è proceduto alla stipula di apposita convenzione tra la Regione 
Calabria e l’Amministrazione Comunale di Placanica per la realizzazione del progetto “ Recupero e riuso 
degli edifici del centro storico”;

- la durata della suddetta Convenzione è stata inizialmente fissata fino al 31.12.2008 e prorogata con 
successivi atti sino al 30/11/2020; 

RICHIAMATI 
-    la succitata Convenzione e tutto quanto in essa statuito;
- il D.D.S. n. 9915 del 21/07/2008 con il quale è stata liquidata, a titolo di acconto, al Comune di Placanica 

la somma di € 100.000,00, sul capitolo di Bilancio n°33020205 (impegno di spesa 2291/2008);
- il D.D.S. n. 8531 del 20/05/2009 con il quale è stata liquidata, a titolo di secondo acconto, al Comune di 

Placanica la somma di €161268,00, sul capitolo di Bilancio n° 33020205 (impegno di spesa 2291/2008);
- il  D.D.S. n. 20786 del 18/11/2009 con il quale è stata liquidata, a titolo di terzo acconto, al Comune di 

Placanica  la  somma  di  €  134.437,82,  sul  capitolo  di  Bilancio  n°  3302020501  (impegno  di  spesa 
2291/2008);

CONSIDERATO
- che il Comune di Placanica in qualità di ente beneficiario, ha prodotto la documentazione comprovante il 

suo diritto all’accredito del saldo, così come previsto in convenzione;

RILEVATO CHE 
- il Comune di Placanica con determina n. 167 /2020 ha approvato lo stato finale dei lavori e il certificato di 

regolare esecuzione;
- l’intervento de quo, a fronte di uno stanziamento per euro 500.000,00, a completamento, ammonta ad 

euro 438.647,36 per come si evince dall’attestazione di chiusura dell’operazione e dal quadro economico 
finale dell’intervento approvato con determina del Comune di Placanica;

-  lo stesso importo è stato rendicontato dall’Amministrazione comunale;
- le risorse complessivamente allo stato trasferite al beneficiario, risultano pari ad euro 395.705,82;

DATO ATTO CHE
si sono realizzate le condizioni per l’erogazione finale della rata di saldo per un importo pari ad euro 
42.941,54;
le economie di progetto possono essere determinate in euro 61.352,64;

VISTA/I
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
- la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 – Legge di stabilità regionale 2020;
- la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2020 – 2022;
- la D.G.R. n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020 – 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);
- la D.G.R. n. 60 del 29/04/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 
- la nota prot. n. 257011/SIAR del 05/08/20120 con la quale il Dirigente Generale ha richiesto la 
riallocazione della somma di euro 42.941,54 da liquidare a favore del Comune di Placanica (RC), sullo 
stanziamento del capitolo di spesa U3302020501 del bilancio di previsione 2020, giusto impegno 
n.2291/2008 che presenta la necessaria disponibilità;
- la D.G.R n. 244 del 03/09/2020 concernente: Variazioni al Bilancio di previsione 2020- 2022 - annualità 
2020 – per iscrizione delle quote vincolate ed accantonate del risultato di amministrazione ai sensi degli 
articoli 42 e 51 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;

- la nota prot. n. 303957/SIAR del 23/09/2020, con la quale il Dirigente Generale ha provveduto ad 
avviare la procedura per i pagamenti a carico del Comune di Placanica sul sistema COEC;

- la D.G.R. n. 309 del 19/10/2020, Variazioni al Bilancio di previsione 2020- 2022 – per reiscrizione residui 
perenti (art. 51 comma 2, lettera g) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 secondo provvedimento;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO
che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per la presente liquidazione 
si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011;

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

SI  ATTESTA l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,  coerenza  e  correttezza,  in  SGP,  del  corredo  
informativo  (avanzamento  procedurale,  fisico  e  finanziario)  al  31.12.2019  dei  Progetti  FSC  
2000/2006, 2007/2013 e 2014/2020;

VISTA la  nota  prot.  30802  del 24/01/2020  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Programmazione  
Nazionale,  si  attesta  la  completezza,  coerenza  e  correttezza  del  corredo  informativo  su SIURP e  
SGP;

VISTA
la proposta di impegno n. 7168 del 22/09/2020 generata telematicamente e allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;
la distinta di  liquidazione n.10488 del  22/09/2020 generata telematicamente e allegata al  presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

                                                                            D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate e confermate:

DARE ATTO CHE 
- il Comune di Placanica con determina n. 167/2020 ha approvato lo stato finale dei lavori e il certificato di  

regolare esecuzione;
- l’intervento de quo, a fronte di uno stanziamento per euro 500.000,00, a completamento, ammonta ad 

euro 438.647,36 per  come  si  evince  dall’attestazione  di  chiusura  dell’operazione  e  dal  quadro 
economico finale dell’intervento approvato con determina del Comune di Placanica;

- lo stesso importo è stato rendicontato dall’Amministrazione comunale;
- le risorse complessivamente allo stato trasferite al beneficiario, risultano pari ad euro 395.705,82;
- si sono realizzate le condizioni per l’erogazione finale della rata di saldo per un importo pari a euro 

42.941,54;
- le economie di progetto possono essere determinate in euro 61.352,64;

DI LIQUIDARE per  l’effetto,  a titolo di  saldo,  la  somma complessiva di  euro  42.941,54  al  Comune di 
Placanica (RC);

DI GRAVARE  la somma di  euro  42.941,54  sul  capitolo U3302020501 impegno di  spesa (riacceso in  
quanto  perente) n.  7168/2020  (ex  impegno  n.  2291/2008)  che  presenta  la  necessaria  
disponibilità a 

     titolo di saldo del finanziamento; 

DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
42.941,54 presso la Banca d’Italia, come indicato nella scheda di liquidazione allegata, previa verifica di 
eventuale effettuazione di compensazione di cassa;

DI PRECISARE che qualunque difformità o dichiarazione mendace su tutto quanto esposto e dichiarato 
    nella documentazione tecnico-amministrativa, agli atti di questo Dipartimento, dal Comune di 
    Placanica (RC), inficia il presente provvedimento; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE il presente decreto al Comune di Placanica (RC);

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.    

                                                 

Sottoscritta dal Funzionario del Settore
COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


